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3. – 5. července 2007 

Úterý  3. července 2007

16,00 Konference na téma „Etika a fotbal“

Středa 4. července 2007

13,00  Ruční přepisování Bible ve spolupráci
s Českým katolickým biblickým dílem

Stan naproti Obecnímu úřadu

14,00 Soutěž ve fotbalových dovednostech
pod záštitou Antonína Panenky

14,00 Stojanovo gymnázium

16,00 Vernisáž děl uvězněných z celého světa
za účasti vězeňských kaplanů

16,30 Prezentace vybraných charitativních
organizací

17,00 Prezentace Hnutí a nových komunit

17,30 Vernisáž vítězných fotografií „Fotogra-
fické soutěže - Velehrad 2006“

18,00 Prezentace činnosti Papežských misij-
ních děl

18,30 Vernisáž vítězných obrázků II. ročníku
soutěže v malování "Cestou dvou bratří"

15,00 Velehrad dětem – Ze Soluně na
Velehrad

B  pódium u baziliky

Slavnostní zahájení odpoledního programu pro rodiny

s dětmi ve spolupráci s Centrem pro rodinný život

Olomouc

15,00  Slavnostní zahájení pouti Ze Soluně na
Velehrad

15,15  Šašci a žongléři na královském dvoře

15,30  Jak se žilo ve středověku

15,45  Šermíři, ochránci poutníků

16,15  Podepiš se cyrilicí

16,35  Kočovné královské divadlo

17,00 Jak velká byla Velká Morava

17,15 Nelehký život šermířů

17,45  Hudba na hradech a v podhradí

18,00  Doputovali jsme na Velehrad

18,05  Slavnostní zakončení pouti Ze Soluně
na Velehrad

Součástí odpoledního programu pro rodiny s dětmi

bude odborná přednáška PhDr. Jiřiny Prekopové na

téma „Rodiče - zástupci Boha na zemi“, která se koná

v 16,15 hodin v Poutním domě Stojanov.

PROGRAM DNŮ LIDÍ DOBRÉ VŮLE 
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15,30 Mezinárodní setkání vozíčkářů

15,30 Mše svatá pro tělesně postižené v bazilice

17,00 Setkání vozíčkářů před ZŠ

10,00 – 18,00 Ekologické aktivity   

Archeoskanzen v Modré

Ekologické aktivity jsou pořádány ve spolupráci se ZO

ČSOP Veronica - Centrum Veronica Hostětín

10,00 – 18,00 Biostrava v každodenním životě

BIOpotraviny aneb jak se obejít bez
zbytečné chemie, regionální zdroje, kra-
jové a původní odrůdy, moštování,
sušení ovoce, zapomenuté  plodiny,
léčba přírodou - Tradice Bílých Karpat,
BIOprodukty ve velkých městech apod.
Součástí bude ochutnávka a soutěž
"Poznáte BIO?"

10,00 – 18,00 Ekologie pro každý den

Prezentace organizací zabývajících se
ekologickou výchovou, osvětou, envi-
ronmentálními a sociálními tématy spo-
lečnosti - ekoporadenské služby, aktivi-
ty pro děti, ale i dospělé

16,00   Vernisáž fotografií Příroda Bílých Karpat
autorů RNDr. Lubomíra Pospěcha
a Bc. Alexandra Pospěcha s doprovo-
dem Cimbálové muziky Jaroslava Čecha

Kostel sv. Jana nad Archeoskanzenem

19,30 Večer lidí dobré vůle

Slavnostní večer u příležitosti státního svátku ČR spojený

s prezentací významných projektů občanské společnosti

Přímý přenos: Česká televize 

a Český rozhlas 1 - Radiožurnál

Účinkující:

JIŘÍ PAVLICA S HRADIŠŤANEM, NO NAME,

CZECH VIRTUOSI BRNO, KANTILÉNA – dětský

sbor, EWA FARNA, VAŠO PATEJDL, ZDENĚK

PLECH, G*APEELS a další

Moderátoři: P. Prokop Siostrzonek a Lucie Výborná

21,00 Program Hnutí a nových komunit
"Setkání je dar"

B  pódium u baziliky

24,00 Mše svatá v bazilice

Čtvrtek 5. července 2007

Národní pouť

10,30 Slavnostní poutní mše svatá

Hlavní celebrant: kardinál Tarcisio Bertone,
státní sekretář Vatikánu

5

BULL_07  9.7.2007  8:49  Str. 5



Nad Chmelnicí

Na Hrádku

U 
Lí

py
Vi

no
hr

ad
ní

Zahradní

Hradišťská

M
od

řa
ns

ká

Salaška

Salaška

Salašská

UH. HRADIŠTĚ

ZLÍN

BRNO
BUCHLOVICE

KROMĚŘÍŽ

SALAŠ

Buchlovská

H

VEVELELEHHRARADD 1 Přepisování Bible

B pódium u baziliky

Stojanovo gymnázium

Ekologické aktivity

Setkání vozíčkářů

Soutěž ve fotbalových dovednostech

Mezinárodní konference

Maltézská pomoc - zdravotní služba

Informace

Toalety

Hotel

Recepce

2

3

4

5

6

7

WC

R

i

H

WC

1

2

3

4
7

5

R

WC

6

6

i
OÚSS

POUTNÍ
EXERCIČNÍ DŮM

STOJANOV

ALTÁNEK

STOJANOV
OÚSS 

OBECNÍ ÚŘAD

KAPLE CYRILKA

ARCHEOSKANZEN

HOTEL U VELEHRADU

SKLEP MAGNA MORAVIA

HOTEL MLÝN

RYBNÍK

ŠKOLA

LAPIDÁRIUM

VINCENTINUM

STOJANOVO 
GYMNÁZIUM

BAZILIKA

H

HOTEL
U SKANZENU

6

BULL_07  9.7.2007  8:49  Str. 6



Dny lidí dobré vůle se představují

• Již od Velkého jubilea roku 2000 se u příležitosti

státního svátku České republiky, Dne slovanských

věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje, konají na Velehradě

Dny lidí dobré vůle. Jedná se o největší oslavy státní-

ho svátku u nás. Každoročně na Velehrad přijíždí přes

třicet tisíc lidí, aby na tomto historicky významném

místě společně oslavili příchod soluňských bratrů

Cyrila a Metoděje na Velkou Moravu. S působením

těchto dvou bratrů jsou nesmazatelně spojeny počát-

ky naší vzdělanosti i státnosti. 

• V průběhu dalších let si oslavy státního svátku Dne

slovanských věrozvěstů sv. Cyrila a Metoděje získaly

všeobecnou prestiž. Poselství slovanských věrozvěs-

tů je totiž stále aktuální a tato, dnes již středoevropská

kulturně – společenská událost se snaží inspirovat lidi

dobré vůle ke konkrétní pomoci druhým v každoden-

ním životě.

• Rostoucí význam Dnů lidí dobré vůle si uvědomuje

olomoucký arcibiskup Jan Graubner, který stál už u sa-

motného zrodu projektu: „Když jsem byl před osmi

lety přizván ke Dnům lidí dobré vůle, přál jsem si, aby

se Velehrad stal místem, kde se budou lidé rádi setká-

vat, kam se budou rádi vracet. A nyní jsem velmi potě-

šen zjištěním, že se tomu tak opravdu stalo. Potká-

vám zde lidi, kteří na Velehrad jezdí rádi, již několik let,

vracejí se sem. Nechtějí si stejně jako já nechat ujít

pocit lidské sounáležitosti, který z tohoto místa dýchá

a který vytváří most mezi všemi lidmi dobré vůle.“

Velehrad dětem

Pro  nejmenší je připraveno odpoledne plné písniček, her,
soutěží a hlavolamů. Děti se nejen pobaví, ale dozví se něco
nového o historii, naučí se zpívat písničku nebo se podepsat
cyrilicí. Letos se děti vypraví do středověku, půjde se totiž
po stopách Cyrila a Metoděje.

Mezinárodní setkání vozíčkářů 

Mezinárodní setkání vozíčkářů pořádá Maltézská pomoc ve spo-
lupráci s Českým velkopřevorstvím Suverénního řádu Maltéz-
ských rytířů. Záštitu již tradičně přebírá olomoucký arcibiskup Jan
Graubner. 

Ruční přepisování Bible

České katolické biblické dílo pořádá již potřetí ruční přepisování
Bible. Touto cestou chceme přiblížit biblický text všem lidem.
Do vznikajícího „Velehradského rukopisu“ může každý zájemce
přispět vlastnoručně opsaným úryvkem.

Soutěž ve fotbalových dovednostech

V rámci Velehradu 2007 se uskuteční finálové kolo soutěže.
Závěrečného boje se zúčastní nejlepší, kteří v kvalifikačních
kolech získali nejvyšší počet bodů. Soutěž pořádá sportovní
organizace Orel ve spolupráci s Olomouckým arcibiskupstvím.
Patronem projektu je Antonín Panenka.

Výstavy ve Stojanově gymnáziu

V prostorách velehradského gymnázia se návštěvníkům předsta-
ví výstava děl uvězněných z celého světa, dále pak nejrůznější
charitativní projekty, křesťanská hnutí a komunity či Papežské
misijní dílo.

Ekologické aktivity

Ekologie je nedílnou součástí lidského života. Spousta lidí však
dosud neví, jak se k životnímu prostředí správně chovat, což se
snaží změnit právě tento informačně-zábavní program konající
se v prostorách archeoskanzenu v Modré. 

Večer lidí dobré vůle

Dny lidí dobré vůle jsou slavnostně zakončeny Koncertem lidí
dobré vůle, který je spojen nejen s oslavami státního svátku,
ale i s prezentací významných projektů občanské společnosti
a s nezapomenutelným hudebním zážitkem.
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Velehrad přitahuje

Hlavním cílem první návštěvy papeže Jana Pavla II. v tehdejším Československu byl Velehrad, na

který se těšil. Když ho nazval evropským duchovním centrem, způsobil trochu rozruchu. Začali mě

oslovovat podnikatelé se zájmem o budování kongresového centra na Velehradě. Jeden mě zvlášť

pobavil, když navrhl, abychom odkoupili Palác kultury v Praze.

Na Velehradě se nebuduje žádná velká stavba, a přece zde vzniká atmosféra přitahující mnohé,

kteří se tu dobře cítí a chtějí přijít zase, jak ukazuje tradice Dnů lidí dobré vůle.  Nejsme to však my,

kteří s něčím začínáme. My jen navazujeme na zdravé a hluboké kořeny a věřím, že to i v budouc-

nu ponese krásné plody.

Letošní Jubilejní unionistický sjezd připomněl, že už před sto lety přitahoval Velehrad katolíky západ-

ního i východního obřadu a také pravoslavné z mnoha zemí, kteří hledali cestu k jednotě. S desítka-

mi biskupů mnoha zemí letos přijel i nejvyšší představitel ukrajinských východních katolíků kardinál

Huzar.

Nejvzácnějším poutníkem pro nás letos bude kardinál Tarcisio Bertone,

státní sekretář Svatého stolce, první muž po papeži v hierarchii církve,

který se tu snad setká nejen se zástupem poutníků, ale i politických před-

stavitelů.

Každý poutník mi přináší radost i naději, že kořeny velehradské víry přine-

sou další plody.

Jan Graubner,

arcibiskup olomoucký
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Vážení a milí poutníci, 

velmi ráda  jsem převzala záštitu nad letošními Dny lidí dobré vůle na Velehradě. Sešli jsme se na

tomto slavném poutním místě, abychom si připomněli kořeny naší státnosti a vzdělanosti, u kterých

stáli slovanští věrozvěstové Cyril a Metoděj. Jedním z hlavních impulsů oslav však vždy bylo a stále

je setkání lidí, dialog, poznání se.  

Přeji všem,  aby se  letošní Dny lidí dobré vůle vydařily a staly se inspirací pro každého jednoho

z nás. 

Livia Klausová,

manželka prezidenta ČR
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Vážení návštěvníci!

Srdečně Vás vítám na Velehradě při Dnech lidí dobré vůle konaných v předvečer svátku křesťan-

ských věrozvěstů - svatého Cyrila a Metoděje.

Pro Zlínský kraj je ctí, že se může na tomto mimořádném charitativním projektu podílet. Naším

zájmem je podpořit celkovou obrodu Velehradu coby významného evropského poutního centra.  

Dny lidí dobré vůle jsou jedinečnou příležitostí k projevení humanity a solidarity, která dává každé

společnosti potřebný etický rozměr.

Navíc si právě zde můžeme uvědomit rozsah silných duchovních a kulturních tradic spjatých s úze-

mím jihovýchodní Moravy. 

Právě na Velehradě máme každoročně ideální možnost připomenout si hloubku a bohatost našich

dějin a prožít zde okamžiky oprávněné národní hrdosti i vzácné chvíle vnitřního ztišení, které pozná

asi každý, kdo zavítá na toto jedinečné místo.  

Přeji Vám všem příjemný pobyt! 

Libor Lukáš,

hejtman Zlínského kraje
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Dobrá vôľa – základ pre porozumenie a pokoj

Prínos a význam misie sv. Cyrila a Metoda na naše územia si pripomíname aj oslavou štátneho svi-

atku. Dedičstvo týchto slovanských vierozvestcov inšpirovalo a formovalo národy strednej a východ-

nej Európy na ich ceste dejinami po viac než jedenásť storočí. Aj dnes je pozvaním k obnove jeho

základných prvkov – kresťanskej viery, kultúry ducha, európskej spolupatričnosti.  Kultúra určuje cha-

rakter našich vzťahov k iným ľuďom a k svetu. Ovocím i kritériom kultúry má byť úcta a pozdvihnu-

tie dôstojnosti života každej osoby.

Som rád, že v tomto duchu a zmysle sa moravský Velehrad a slovenská Nitra nanovo spájajú v rámci

Dní ľudí dobrej vôle. Púť a sv. omše, koncerty, semináre a sprievodné akcie v obidvoch mestách sú

nielen duchovnou oslavou a prehliadkou súčasnej kultúry, ale aj cestou k ľudskej vzájomnosti a soli-

darite. Dobrá vôľa spájajúca historickú skúsenosť, etiku zodpovednosti a pragmatickú víziu je zákla-

dom aj pre európsky integračný proces, ktorého sme dnes plnou súčasťou. Práve návrat k slobode

a vstup do rozšíreného domu Európskej únie je príležitosťou k oživovaniu spoločných, cyrilometod-

ských koreňov národov Českej a Slovenskej republiky.

Ján Figeľ,

člen Európskej komisie
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Z historie velehradských poutí

Tradiční setkání na Velehradě začalo v 80. letech

minulého století. V roce 1985 bylo na Velehradě sly-

šet pukání ledů. Za jeden z významných momentů

občanského sebeuvědomění, který později přispěl

k pádu komunistického režimu, dnes historici pova-

žují velehradskou cyrilometodějskou pouť konanou

v roce 1985. Oslavy na Velehradě v neděli 7. červen-

ce 1985 byly významným kulatým 1100. výročím

úmrtí svatého Metoděje.

Vláda tehdy odmítla vyslyšet hlasy věřících, kteří

se dožadovali pozvání papeže Jana Pavla II. Místo

totálního zákazu nebo přímých restriktivních opatření

se však nakonec představitelé státní moci rozhodli

využít přirozeného cítění katolíků a pokusili se udělat

z velehradské pouti jakousi mírovou slavnost. Což

může nejlépe dosvědčit dobový snímek fary, na

němž je zachycen povinně vyvěšený transparent

hlásající heslo: Nejdražší ze všeho je mír!

Na moravský Velehrad přijelo v roce 1985 nebý-

valé množství, snad čtvrt milionu, věřících z Moravy,

Čech a hojně také ze Slovenska. S bouřlivými ovace-

mi přivítali na poutním místě jak papežova zástupce

kardinála Agostina Casaroliho, vatikánského státního

sekretáře, tak i již tehdy velmi populárního pražské-

ho kardinála Františka Tomáška. Casaroli předal vele-

hradské bazilice zvláštní papežské vyznamenání -

Zlatou růži. Při projevech hostů se začali poutníci

skandováním dožadovat příjezdu papeže. Rozhořče-

ným pískáním reagovali na pokus o politickou propa-

gandu tehdejšího ministra kultury Milana Klusáka

a některých dalších zástupců státní správy. Shromáž-

dění nakonec vyznělo jako gesto nenásilného,

ale velmi výmluvného politického protestu, proti

kterému se však státní moc neodvážila přímo

zasáhnout.

Velehradské pouti se v tomto památném roce

zúčastnila řada lidí, kteří se po listopadu 1989 dosta-

li do významných funkcí veřejného života. Na svou

účast na Velehradě dodnes rád vzpomíná například

i někdejší zlínský místostarosta František Chvatík:

„Byla tam spousta lidí, báječná atmosféra a byl to

i duchovní zážitek. Vzpomínám si však také na obrov-

ské nasazení Státní bezpečnosti na poutním místě

i při kontrole puťovek zájezdových autobusů.“ Za

zážitek, na který nikdy nezapomene, považuje tuto

zlomovou cyrilometodějskou pouť také Pavel Záles-

ký, dříve ředitel Charity svaté Anežky v Otrokovicích.

Byl tehdy na Velehradě už od soboty a během hlavní

slavnosti v neděli působil jako pořadatel a vše mohl

dlouho sledovat ze zdi u farní budovy. „Trvám dnes

na tom, že rozhodující politický zlom nenastal až

v roce 1989, ale že jeho počátkem byla právě vele-

hradská pouť v pětaosmdesátém,“ domnívá se

Záleský a vzpomíná na některé detaily tehdejší
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atmosféry: „V okolí byla přichystána vodní děla

a mezi lidmi se pohybovaly stovky estébáků. Množ-

ství poutníků však bylo tak veliké, že si na nás

netroufli. To nedělní dopoledne jsme se cítili na

Velehradě na pár hodin jako svobodní lidé. Bavili

jsme se s estébáky jako rovný s rovným.“ 
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Velehrad dětem 
– Ze Soluně na Velehrad
B pódium u baziliky / 4.7.2007

Slavnostní zahájení odpoledního programu pro rodiny
s dětmi proběhne ve spolupráci s Centrem pro
rodinný život Olomouc.

15:00 Slavnostní zahájení pouti Ze Soluně
na Velehrad

15:15 Šašci a žongléři na královském dvoře
15:30 Jak se žilo ve středověku
15:45 Šermíři, ochránci poutníků
16:15 Podepiš se cyrilicí
16:35 Kočovné královské divadlo 
17:00 Jak velká byla Velká Morava
17:15 Nelehký život šermířů
17:45 Hudba na hradech a v podhradí
18:00 Doputovali jsme na Velehrad
18:05 Slavnostní zakončení pouti Ze Soluně

na Velehrad

Součástí odpoledního programu bude přednáška
PhDr. Jiřiny Prekopové na téma "Rodiče - zástup-

ci Boha na zemi", která se bude konat v 16.15 hodin
v Poutním domě Stojanov. V rámci této přednášky
bude PhDr. Jiřině Prekopové předáno ocenění občan-
skou iniciativou „Maminky v kontaktu“.

Centrum pro rodinný život Olomouc 

Centrum pro rodinný život Olomouc je pastorační
středisko při Arcibiskupství olomouckém složené
z šesti kvalifikovaných pracovníků s dlouholetou pro-
fesionální i osobní zkušeností. Aktivity centra se
zaměřují především na zkvalitnění a upevnění vzájem-

14
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ných vztahů mezi jednotlivými členy rodiny. Centrum
poskytuje poradenské služby, pořádá přednášky,
kurzy a kroužky, pobyty a setkání nejen pro rodiny
s dětmi, ale i pro mladé lidi, mladé manžele či senio-
ry. Více informací o tomto občanském sdružení najde-
te na www.rodinnyzivot.cz.

Přednáška na téma „Rodiče - zástupci

Boha na zemi“

Součástí odpoledního programu pro rodiny s dětmi je
odborná přednáška PhDr. Jiřiny Prekopové na
téma „Rodiče - zástupci Boha na zemi“. 

Jiřina Prekopová, významná dětská psycholožka,
zakladatelka a propagátorka terapie pevného objetí,
působí dlouhodobě v Německu, ale přednáší i v dal-
ších evropských zemích. Cílem metody pevného
objetí je obnova lásky v rodinných vztazích, které jsou
v dnešní hektické době v ohrožení. Prekopová napsa-
la řadu odborných knih, věnujících se výchově dětí
a rodinným vztahům: „Malý tyran“, „Neklidné děti“,

„Děti jsou hosté, kteří hledají cestu“, „Když dítě nechce

spát“, „Jak být dobrým rodičem“, „Prvorozené dítě“.

Velehradský pas

středa 4. 7. 2007/po celý den/v rámci
Dnů lidí dobré vůle

V loňském roce se uskutečnil první ročník interaktivní
soutěže Velehradský pas pro rodiny s dětmi. Soutěže
se zúčastnilo téměř 100 rodin, z nichž byla v závěru

Večera lidí dobré vůle vylosována rodina Rychtárových
z Hradce Králové. Tato šestičlenná rodina obdržela
nejen zájezd k moři, ale i dvě cyklistické helmy od
společnosti T - Mobile Czech Republic a.s. a batoh od
společnosti FIAT ČR spol. s r.o. 
A protože nás zajímalo, jak si Rychtárovi užili prázdni-
ny u moře, zeptali jsme se jich na několik otázek:

Kde jste se dozvěděli o Dnech lidí dobré vůle -
Velehradu 2006?
O Velehradu 2006 jsme se dozvěděli z Katolického
týdeníku. Článek našla naše maminka. Na Velehrad
jsme ale vyrazili už bez maminky. Ta zůstala doma s na-
ším nejmladším, na kterého byla cesta na Velehrad
ještě příliš dlouhá. Martínkovi bylo tehdy teprve 1,5 roku. 

Co pro Vás bylo největším lákadlem, že jste se
rozhodli této akce zúčastnit?
Největším lákadlem byly fotbalové dovednosti s Anto-
nínem Panenkou. Jak to uslyšeli dva naši fotbalisté,
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mořili mě tak dlouho, až  mě umořili. A vydali jsme se
z Hradce Králové na Velehrad, na cestu  dlouhou
220km, abychom se setkali s Antonínem Panenkou,
fotbalovým vzorem našich kluků.

Jak se Vám líbila soutěž Velehradský pas?
Byla to především velká zkušenost a zajímavá akce. 

Který z úkolů se Vám líbil nejvíce?
Nejvíce se nám asi líbil skanzen a tamější ekologické
aktivity, velmi zajímavé byly i zdravotnické znalosti.

Jak jste strávili dovolenou u moře?
Byli jsme na Krétě a počasí nám přálo. V Čechách bylo
prý ještě tepleji, a tak jsme byli rádi, že jsme mimo
republiku. Moře bylo hezké a příjemné. Kluci se nejví-
ce vyřádili v aquaparcích, ale podnikali jsme i poznáva-
cí výlety.
Chystáte se na Velehrad i v letošním roce?
Budeme se snažit zúčastnit i letos, ale termín těsně

navazuje na letní tábor, a tak nevíme, jestli to zvládne-
me.

Co z velehradského programu bavilo jednotlivé
členy rodiny nejvíce?
Největší oblibě se u nás jednoznačně těšily fotbalové
dovednosti. Vždyť to byl i hlavní důvod, proč jsme se
na Velehrad vypravili.

Rodina Rychtárova
první vítěz soutěže Velehradský pas

Klasická šestičlenná rodina - táta, máma a  čtyři syno-

vé Jenda (14), Jirka (13), Tomáš (12) a Martínek (2)

z Hradce Králové -  jejíž čtyři členové (táta a tři nejstar-

ší synové) se loni v létě vydali na 220 km dlouhou

cestu, aby se zúčastnili soutěže ve fotbalových doved-

nostech a na vlastní oči viděli Antonína Panenku, svůj

velký fotbalový vzor.

Dva  prostřední kluci jsou aktivní fotbalisté, hrají za TJ

Sokol Třebeš. Nejstarší syn je naopak antifotbalista, ale

přesto jel s tátou a svými bratry na Velehrad, a dokon-

ce se také zúčastnil soutěže ve fotbalových dovednos-

tech. Celá rodina často a ráda sportuje, mimo jiné se

účastní akcí pro tatínky s dětmi.

Dovolená na Krétě byla jejich první zahraniční dovole-

nou, ačkoliv kluci už dlouho  toužili vidět moře. A Vele-

hrad jim tento sen splnil.
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Ekologické aktivity 

Archeoskanzen v Modré / 4.7.2007 

Ekologické aktivity jsou pořádány ve spolupráci

s Ekologickým institutem Veronica - Centrum
Veronica Hostětín.

Program:

10:00 – 18:00 BIOpotraviny v každodenním životě

aneb jak se obejít bez zbytečné chemie

• Regionální zdroje, krajové a původní odrůdy,

moštování, sušení ovoce, zapomenuté plodiny

• Léčba přírodou - Tradice Bílých Karpat 

• BIOprodukty ve velkých městech

• Soutěž "Poznáte BIO?"

10:00 – 18:00 Ekologie pro každý den 

• Prezentace organizací zabývajících se ekolo-

gickou výchovou a osvětou, environmentál-

ními a sociálními tématy společnosti 

• Ekoporadenské služby

• Aktivity pro děti i dospělé

16:00 Vernisáž fotografií Příroda Bílých Karpat

(kostel Sv. Jana)

• Autoři Lubomír Pospěch a Alexandr Pospěch 

• Cimbálová muzika Jaroslava Čecha 

Co jsou ekologické aktivity

Environmentální témata jsou neoddělitelnou součástí

myšlenky Dnů lidí dobré vůle, které jsou postaveny na

teologii stvoření. 

Ke spolupráci na programu jsou proto zvány organiza-

ce, které se dlouhodobě zabývají ekologickou výcho-

vou a osvětou, ochranou přírody a krajiny, ale také

vývojem společnosti a jejích vztahů k prostředí. Lidé

působící v těchto organizacích hledají způsoby, jak

šetrně, a především udržitelně žít, aby i pro další

generace byl zachován příjemný pobyt na Zemi. 

Co jsou BIOprodukty

Program letošního ročníku je zaměřen především na

BIOpotraviny a jiné BIOprodukty, což jsou produkty

bez zbytečných chemických přísad. Bohužel žijeme

v době, kdy výrobky či potraviny chemicky různě

obohacované, konzervované či upravované jsou

17

BULL_07  9.7.2007  8:49  Str. 17



běžné a standardní. Naopak potraviny pěstované či

vyráběné přírodní, chemicky nepodporovanou cestou

jsou výjimečné, hůře dostupné a dražší. BIO nezna-

mená, nebo přesněji by nemělo znamenat jen to, že

je produkt vyráběn v ekologicky šetrném procesu či

pěstován dle standardu ekologického zemědělství.

BIOprodukty by měly být vyrobeny z regionálních

surovin. To jest z takových surovin, které nebyly dove-

zeny z geograficky vzdáleného regionu, a tudíž dopra-

va těchto surovin zbytečně nezatížila  životní prostře-

dí. Označení BIO by mělo zaručit i to, že jsou zpraco-

vávány suroviny pouze v období, kdy rostou v místě,

kde žijeme. Nejedná se však o jednostrannou proble-

matiku. Například suroviny jako bavlna, kakao nebo

káva se u nás nepěstují, přesto se hojně používají.

BIOpotraviny či jiné BIOprodukty nebyly ještě před

několika lety běžně dostupným zbožím. To se však za

několik posledních let změnilo. Stále ale platí, že

dostupnost BIOproduktů úzce souvisí s místem byd-

liště. Obtížnější je situace v menších městech či na

vesnicích, snazší potom ve velkých městech. Na ves-

nicích si ale naopak lidé často sami pěstují zeleninu či

ovoce, případně mají vlastní mléčné výrobky, což je

vůbec nejlepší. V současné době nabízí trh různé

druhy BIOproduktů od různých dodavatelů. Lze

sehnat produkty domácí, přesněji tuzemské, ale často

také dovážené ze zahraničí. Naše výrobky by měly mít

samozřejmě přednost. BIOprodukty si dnes můžeme

zakoupit přímo u zemědělce, nebo ve větších měs-

tech v řetězcích samoobsluh. Na akci přijaly pozvání

firmy i drobní zemědělci. Ti nejenže představí své pro-

dukty, ale také zodpoví nejčastější otázky týkající se

BIOproblematiky, například: Proč jsou tyto výrobky

dražší než ty ostatní nebo jak náročné je takové výrob-

ky vyrobit. Připravena je samozřejmě také ochutnávka

různých BIOvýrobků či soutěž „Poznáte BIO?“. 

Co ještě uvidíte

Kromě BIOprogramu se při ekologických aktivitách

můžete seznámit s aktuálními programy, činností a

akcemi různých organizací zabývajících se ekologií.

Tyto organizace zde budou poskytovat ekologické

poradenství týkající se problematiky životního prostře-

dí, tj. například problematiky odpadů, úspory energií,

ekologického stavění apod. Návštěvníci se mohou

také těšit na výstavu fotografií Příroda Bílých Karpat

od autorů Lubomíra Pospěcha a Alexandra Pospě-

cha. Vernisáž výstavy proběhne v 16 hodin v koste-

le Sv. Jana za doprovodu Cimbálové muziky Jaro-

slava Čecha z Uherského Hradiště. Hosty ekologic-

kých aktivit budou jak zástupci ministerstva životního

prostředí a ministerstva školství, tak lidé z odborů

životního prostředí a zástupci Zlínského i Jihomorav-

ského kraje. 

Na programu se podílí Ekologický institut Veronica,

Informační středisko pro rozvoj Moravských

Kopanic, Ekocentrum Čtyřlístek - Zlín, CEV Žabka

– Uherské Hradiště, Ekocentrum Planorbis – Kro-

měříž, VIS Bílé Karpaty – Veselí nad Moravou

a Hnutí Brontosaurus.
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Soutěž s ekologickými aktivitami

Soutěžte s námi! Chystáte se někam na dovolenou či

na výlet? Letíte k moři, jedete si v zimě zalyžovat do

Krkonoš  nebo máte v plánu strávit prostě pár volných

dní úplně někde jinde a jinak? Tak právě pro vás je

určena naše rodinná soutěž. V naší soutěži nejde

o místo, kde dovolenou strávíte, nýbrž o způsob,

jakým svou dovolenou strávíte. Na dovolenou se dá

totiž vyrazit mnoha způsoby: letadlem, autem, na lodi

či pěšky; můžete se na ní různě stravovat, různě byd-

let, různě se bavit apod. Cílem této ekologické soutě-

že není najít největšího radikála, který bude o dovole-

né sedět doma na své zahradě, číst si literaturu

o změnách klimatu a jíst jen zeleninu ze své zahrady.

Naopak! Cílem soutěže je ukázat, že každou dovole-

nou lze prožít k přírodě šetrným způsobem. Více

informací se dozvíte na www.velehrad2007.cz.
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Soutěž ve fotbalových dovednostech

středa 4. 7. 2007/od 14:00 hodin

hřiště u ZŠ

Mladí talentovaní fotbalisté se utkají

na Velehradě
V pořadí již třetí ročník soutěže ve fotbalových doved-

nostech bude dne 4. července 2007 na Velehradě

zakončen finálovým kolem, kterého se zúčastní nej-

lepší fotbalisté vzešlí z regionálních kol. Soutěž pořá-

dá sportovní organizace Orel a Olomoucké arcibis-

kupství. Záštitu nad projektem převzal slavný český

internacionál Antonín Panenka: „V poslední době

často slýchám, že v českém fotbale chybí talentovaní

fotbalisté typu Nedvěda, Poborského či Rosického.

S tím však nemohu souhlasit. V rámci této soutěže

jsem už viděl minimálně jeden kompletní tým vynika-

jících fotbalistů. Ale k tomu, aby se jednou dostali na

vrchol, musí mít nejen talent a štěstí, ale i motivaci

a podporu, že právě oni mohou jednoho dne oblék-

nout reprezentační dres. Štěstí neovlivním, ale mohu

je alespoň motivovat.“ Soutěž ve fotbalových doved-

nostech chce zapojit také sociálně znevýhodněné

chlapce např. z dětských domovů, SOS vesniček či

rómských komunit. 

Jednotlivá kola, v nichž se mohli jednotlivci kvalifiko-

vat do velehradského finále, probíhala již od května na

mnoha místech České republiky. Všichni účastníci

museli absolvovat sedm předepsaných disciplín: 

1. Člunkový běh 4 x 10m

2. Tapping nohou

3. Vedení míče v prostoru

4. Samostatné nájezdy

5. Vedení míče – slalom

6. Střelba pokutových kopů

7. Střelba na branku 

Nejlepší z těch, kteří získali potřebný počet bodů,

postoupili do finále. Soutěží se ve dvou věkových

kategoriích:

1. od 6 do 10 let

2. od 11 do 14 let

Na vítěze v obou kategoriích čekají věcné ceny.
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Orel ČR

Orel je občanské sdružení, křesťanská sportovní orga-

nizace, jejíž prioritou je především podpora sportu pro

všechny. Cílem Orla je výchova mladých lidí a dětí

nejen prostřednictvím sportovních, ale i jiných aktivit.

Toto občanské sdružení nechce vychovávat mistry

světa v nejrůznějších sportovních odvětvích. Orel

naopak podporuje sportování pro radost. Není důleži-

té vyhrát, ale mít úctu jak ke svému spoluhráči, tak i

ke svému soupeři. 

Orel má v současné době 17 000 členů, kteří jsou

členy téměř 250 jednot. Orel působí na celém území

České republiky. Cíle Orla jsou realizovány pomocí

sportovní činnosti, která je základem orelských aktivit.

Kromě sportu se Orel věnuje také kultuře. Činnost

Orla je založena na křesťanských hodnotách.

Orel se aktivně zapojuje do českých i evropských

sportovních struktur. Na mezinárodním poli je Orel

dlouholetým členem mezinárodní katolické sportovní

federace FICEP a aktivně se účastní všech jejích akcí.

V České republice je Orel členem Všesportovního

kolegia České republiky a má své zástupce také

v Českém olympijském výboru.
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Výstavy ve Stojanově gymnáziu
středa 4.7.2007 / 14:00 - 23:00

Stojanovo gymnázium 

Program:

16:00 Vernisáž děl uvězněných z celého
světa za účasti vězeňských kaplanů

16:30 Prezentace vybraných charitativních
organizací

17:00 Prezentace Hnutí a nových komunit

17:30 Vernisáž vítězných fotografií "Fotogra-
fické soutěže – Velehrad 2006"

18:00 Prezentace činnosti Papežských misij-
ních děl

18:30 Vernisáž vítězných obrázků II. ročníku
soutěže v malování "Cestou dvou bratří"

❑ Vernisáž děl uvězněných

I letos bychom Vám chtěli v rámci Dnů lidí dobré vůle

představit výtvarná díla lidí, kteří mají možnost realizo-

vat své sny a představy pouze prostřednictvím malby,

totiž vězňů, kteří nás skrze své obrazy nechají nahléd-

nout do svých životů, ba dokonce i duší. 

Před dvěma lety vznikla na kongresu Mezinárodní

komise pro katolické vězeňské pastorační pracov-

níky (ICCPPC – International Commission of Catholic

Prison Pastoral Care) myšlenka uspořádat celosvěto-

vou soutěž výtvarných prací vězňů. Do této akce se

zapojilo více než 1 500 vězňů ze 49 zemí ze všech

kontinentů. Mottem této mezinárodní soutěže se stal

název „Odkrýt tvář života“ (Discover the Face of life).

Také Česká republika měla v této soutěži zastoupení

a její kolekce patřila k nejlepším. S některými našimi

autory, resp. jejich díly, jsme se tu na Velehradě mohli

setkat i v minulých letech. Vystavená díla mohli již

zhlédnout návštěvníci ve Vídni, Edinburghu, New

Yorku, Budapešti, Římě, ale také ve Francii, Německu

či Libanonu a během letošního prvního červencového

týdne si mohou tuto unikátní výstavu prohlédnout

návštěvníci Velehradu.

Expozice obsahuje čtyřicet vítězných obrazů, které se

umístily v soutěži na předních místech. Nevnímejme

a nehledejme v nich jen jejich uměleckou či výtvarnou

hodnotu. Spíše se zkusme zadívat na vnitřní zápas člo-

věka, který se snaží tímto způsobem vyrovnat se svojí

minulostí, svým svědomím a životním údělem.

Pokouší se odkrýt tvář svého života. 

❑ Papežská misijní díla

Jsou součástí "Kongregace pro evangelizaci národů",

působí ve 150 zemích světa. Papežské misijní dílo se

soustřeďuje na čtyři základní oblasti: pomoc chudým

dětem, podpora kněžského dorostu, šíření víry a za-

bezpečení kněží, řeholníků a řeholnic v misijních

oblastech. Papežská misijní díla učí lidi v misiích hos-

podařit, vedou je ke spoluúčasti. Věnují se vzdělávání

(podporují 42 000 škol), zdravotnictví (podporují 1 600
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nemocnic, přes 6 000 dispensárií, 780 leprostředi-

sek), zároveň pečují o sirotky a staré lidi, či poskytují

prostředky na stavby a opravy kostelů. Papežská

misijní díla podporují téměř 3 000 000 chudých dětí.

❑ Hnutí a nové komunity

Papež Jan Pavel II. pozval v roce 1998 hnutí a nové

komunity v katolické církvi na společné setkání o Let-

nicích v Římě. Po tomto setkání byla v naší republice

ustavena sekce zástupců jednotlivých hnutí a nových

komunit při České biskupské konferenci. Pod vede-

ním biskupa Mons. Františka Radkovského se tato

hnutí a komunity začaly pravidelně setkávat. Z těchto

setkání se postupem času vyvinula spolupráce na

mnoha společných akcích. Velehrad poskytuje křes-

ťanským hnutím a komunitám velkou příležitost k set-

kávání a sbližování se nejen navzájem, ale se všemi

lidmi dobré vůle.

Všechny aktivity jsou pro hnutí a nové komunity příle-

žitostí svědčit o tom, že je pojí opravdové přátelství

a bratrství, protože se poznaly, vzájemně si nekonku-

rují, ale naopak se při díle na společné věci doplňují.

Tou společnou věcí je prohlubování víry v církvi samot-

né a především evangelizace, tj. nabídka společného

sdílení poselství evangelia. Hnutí a komunity tak chtě-

jí naplňovat odkaz sv. Cyrila a Metoděje. 

Na výstavě hnutí a nové komunity prezentují své akti-

vity podle vlastního charismatu a návštěvník se může

seznámit s jejich  duchovní pestrostí a rozmanitostí

jejich služeb uvnitř církve i mimo ni.
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❑ Cestou dvou bratří

II. ročník výtvarné soutěže pro děti I. stupně ZŠ

U příležitosti oslav státního svátku České republiky

Dne slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje na

Velehradě byl v rámci Dnů lidí dobré vůle vyhlášen již

II. ročník výtvarné soutěže "Cestou dvou bratří", která

je určena dětem do 11 let.

Dobrodružná cesta dvou bratří Cyrila a Metoděje se

nesmazatelně zapsala do kultury našeho národa.

Může však také inspirovat náš dnešní život a připomí-

nat nám bohatství předků, které stále uchováváme, a

právě proto se stal život Cyrila a Metoděje inspirací

této soutěže. Soutěžilo se ve dvou věkových katego-

riích:

I. kategorie 1. - 3. třída 

II. kategorie 4. - 5. třída 

Děti v první kategorii měly nakreslit buď své oblíbené

místo, na které by vzaly své kamarády, nebo se měly

zamyslet nad tím, zda umí šířit radost kolem sebe

stejně jako Cyril a Metoděj.

Starší děti měly zadání trošku obtížnější, neboť měly

nakreslit událost z té knihy, která na ně nejvíce zapů-

sobila a třeba jim i nějak pomohla v životě. Komu

nevyhovovalo první téma, mohl se zamyslet nad tím,

jakých vlastností si váží u svých učitelů nebo svých

dobrých kamarádů. Témata děti zpracovávaly libovol-

nou výtvarnou technikou. Do soutěže se přihlásilo

1312 dětí.

Nejlepší obrázky vybrala odborná komise ve složení: 

Adolf Born, Jan Jemelka, Vítězslav Koutník,

Zdeňka Krejčová, Marek Trizuljak, Miroslava

Trizuljaková a Martina Špinková.

První tři místa v každé kategorii budou vyhlášena

24

BULL_07  9.7.2007  8:49  Str. 24



během Koncertu lidí dobré vůle dne 4. července na

Velehradě. Výstava vítězných prací ve Stojanově gym-

náziu bude veřejnosti přístupná od 4. července, kdy

proběhne vernisáž výstavy, až do 30. července, a to

každý všední den od 10 do 16 hodin.

❑ Fotografická soutěž  VELEHRAD 2007

V letošním roce byl vyhlášen druhý ročník "FOTOGRA-

FICKÉ SOUTĚŽE VELEHRAD 2007", jejímž hlavním

partnerem je společnost OLYMPUS. Zúčastnit soutě-

že se může každý, kdo se zajímá o fotografii ať už na

profesionální, či laické úrovni. Soutěž je určena jak

studentům fotografických středních a vysokých škol,

tak i všem profesionálním a zájmovým fotografům.

Jediným, pro všechny kategorie společným kritériem

je: láska k fotografování. Soutěží se ve třech katego-

riích: 

1. profesionální fotografové

2. studenti fotografických škol

3. všichni, komu se fotografie stala aktivním 

koníčkem

Více informací o druhém ročníku fotografické soutěže

najdete na www.velehrad2007.cz .

Loňský ročník se setkal s velkým zájem, do soutěže

se přihlásilo 21 účastníků, jejichž snímky vyhodnotila

odborná komise ve složení:

Mg. A. František Chrástek, výtvarný fotograf a maji-

tel agentury Q v Uherském Brodě

Doc. Pavel Dias, pedagog FAMU a pedagog UTB ve

Zlíně/ateliér reklamní fotografie

Dr. Miloslav Stibor, pedagog Slezské univerzity v

Opavě / Institut tvůrčí fotografie

Mg. A. Jana Smahelová, vedoucí oboru fotografie

SUPŠ Uherské Hradiště

V kategorii profesionálních fotografů se na prvních

třech místech umístili:

1. nebylo uděleno

2.      Marek Malúšek za soubor sociálního portrétu

3.     Petra Hajdůchová za soubor „Na koncertě“ 

3.     Karolína Peroutková za reportáž „Zpověď“

Karolína Peroutková obdržela navíc ještě čestné uzná-

ní za fotografii „Klauni“.

V kategorii amatérských fotografů se umístili:

1.      Eva Lojdová za soubor „Portréty a Reportáž“

2.      nebylo uděleno

3.      Radek Salaquarda za soubor „Vozíčkáři“

Vítězové a finalisté z prvního ročníku soutěže se

zúčastní vernisáže výstavy, která se koná u příležitos-

ti letošního ročníku Dnů lidí dobré vůle VELEHRAD

2007. Během slavnostního zahájení výstavy budou

vítězům z jednotlivých kategorií předány věcné ceny.

Navštivte výstavy i o prázdninách! 

Od 4. do 30. července 2007 každý všední

den od 10 do 16 hodin.
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Ruční přepisování Bible
středa 4. 7. 2007/od 13:00 hodin

stan naproti Obecnímu úřadu 

V rámci letošních Dnů lidí dobré vůle budou moci

návštěvníci Velehradu opět usednout k přepisovacím

stolům a přispět k postupnému vznikání Velehradské-

ho rukopisu. V minulých letech se do projektu České-

ho katolického biblického díla zapojilo více než 600

lidí. Kompletně byla opsány čtyři knihy Mojžíšovy

(Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri), zčásti také pátá

kniha Mojžíšova (Deuteronomium). Projektu se zúča-

stnili a svůj úsek biblického textu opsali mimo jiné olo-

moucký arcibiskup Jan Graubner, zlínský hejtman

Libor Lukáš, Lucie Výborná, Jan Lorman z občan-

ského sdružení Život 90, převor Břevnovského klášte-

ra Prokop Siostrzonek, zpěváci Petr Bende a Petr

Kolář. 

Přepsáním části Bible si každý zúčastněný přiblíží

vybraný text doslova vlastní rukou. Zároveň dává naje-

vo, že jako Evropané nezapomínáme v současné

sekularizované době na své křesťanské kořeny a tradi-

ce, které se od nich odvozují. České katolické biblické

dílo se snaží různými způsoby šířit biblickou zvěst jako

zdroj křesťanských hodnot. Bible není historickým

dokumentem, je především ojedinělým poselstvím,

jehož význam docení pouze ten, kdo se s ním důkladně

seznámí. Jednu z příležitostí k porozumění biblickému

poselství nabízí návštěvníkům velehradských slavností

ve dnech 4. a 5. července ruční přepisování Bible.

České katolické biblické dílo

České katolické biblické dílo České biskupské konfe-

rence je pastoračním zařízením římskokatolické církve

v České republice (www.bible-cz.org). 

Mocným impulsem pro vztah k Bibli byl v katolické

církvi Druhý vatikánský koncil. Ten mimo jiné vyzval

k praktickému docenění Božího slova v životě věří-

cích. K naplňování této výzvy jsou nezbytná „vhodná

vzdělávací zařízení". České katolické biblické dílo se

snaží přivádět všechny zájemce k lepšímu porozumě-

ní biblickému textu. 
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Kde Velehrad pomáhá

V loňském roce byl výtěžek sbírky rozdělen mezi

Dětské a dorostové detoxikační centrum při

Nemocnici Milosrdných sester sv. Karla Boromej-

ského v Praze, Dětské centrum ARPIDA z Českých

Budějovic a Charitní centrum Marta v Prostějově.

Dětské a dorostové detoxikační centrum při
Nemocnici Milosrdných sester sv. Karla
Boromejského v Praze 

Toto nestátní zdravotnické zařízení, specializující se na

komplexní péči mladistvých závislých či jinak ohrože-

ných drogou, vzniklo v září roku 2003 coby zařízení

reflektující naléhavou společenskou potřebu v oblasti

péče o mladistvé drogově závislé. Detoxikační cen-

trum spravuje Kongregace Milosrdných sester sv.

Karla Boromejského, jež se snaží pomáhat všem chu-

dým a potřebným. Cílem tohoto centra je především

poskytování komplexní péče drogově závislým do

dovršení 18 let, zajištění následné terapie a znovuna-

vázání kontaktů s rodinou, školou a sociálním kuráto-

rem. 

Detoxikační centrum obdrželo příspěvek ve výši

350 000,- Kč. Z toho  205 293,-Kč bylo použito na

uhrazení části projektové dokumentace na rekon-

strukci  budovy D. Za dalších 126 921,-Kč bylo zakou-

peno technické vybavení učebny pro děti, staniční

sestry a lékaře.

Dětské centrum ARPIDA z Českých Budějovic 

Dětské centrum ARPIDA je nestátní nezisková organi-

zace pracující na bázi občanského sdružení a obecně

prospěšné společnosti. Zajišťuje komplexní péči

dětem, mládeži a mladým dospělým s tělesným a kom-

binovaným postižením v duchu uceleného systému

rehabilitace. Při své činnosti účelně propojuje péči

v oblasti výchovně vzdělávací jíž zajišťují: Mateřská

škola, Základní škola (včetně speciálních tříd s rehabili-

tačním vzdělávacím programem), Praktická škola, Stře-

disko pro volný čas, Školní družina a Školní jídelna. 

V oblasti zdravotní realizuje komplexní péči Nestátní

zdravotnické zařízení při DC ARPIDA s týmem odbor-

níků, jenž zajišťuje širokou škálu léčebných prostředků

rehabilitace. Velmi úspěšné jsou např. rehabilitační

pobyty dětí společně s rodiči, denní stacionář pro děti

s těžkým kombinovaným postižením, chráněná pra-
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covní dílna nebo chráněné modelové bydlení. K dispo-

zici je též sociálně právní poradenství včetně možnos-

ti zapůjčení kompenzačních a rehabilitačních pomů-

cek.

Dětské centrum ARPIDA odbrželo 350 000,- Kč, které

byly využity na pořízení zdvižné plošiny v objektu

"modelového bydlení" v areálu centra.. Tato plošina

zpřístupnila podkrovní prostory objektu určené pro

ergodiagnostiku, výuku a osobní asistenci. 

Charitní centrum Marta v Prostějově

Základní ideou tohoto rodícího se projektu je vytvoře-

ní domova pro nemocné, či jinak oslabené seniory a

jejich dospělé děti s mentálním, zdravotním či kombi-

novaným postižením. Těmto lidem by mělo být umož-

něno jednak důstojné a klidné prožití zbytku společné-

ho rodinného života se zachováním citových vazeb

mezi nimi, jednak po smrti jednoho partnera dožití

druhého ve známém prostředí s nezměněnou úrovní

péče o něj.

Z velehradské sbírky obdrželo Charitní centrum Marta

350 000,- Kč, které využilo z části na zpracování pro-

jektu pro územní řízení a z části na připravované pro-

jekty.
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Kde můžete pomoci letos i vy 

Každý se v životě jednou ocitne v situaci, kdy bude

potřebovat pomoc druhých. To si uvědomuje mnoho

neziskových organizací, které se snaží pomáhat těm,

kdo pomoc potřebují již nyní. Také Dny lidí dobré vůle

chtějí pomoci, proto každý rok představují veřejnosti

tři charitativní projekty, na které lze přispívat prostřed-

nictvím SMS zpráv. V letošním roce byly vybrány

následující projekty:

Domov svatého Josefa

Domov svatého Josefa, středisko Oblastní charity

Červený Kostelec, vznikl v roce 2001 jako nestátní

zdravotnické zařízení, které zajišťuje lidem nemocným

roztroušenou sklerózou podmínky pro důstojný život.

Toto lůžkové zařízení, jediné svého druhu v České

republice, se nachází v prostorách barokního kláštera

v Žirči u Dvora Králové nad Labem. Základem činnos-

tí zařízení je pochopení jedinečnosti každého člověka

a úcta k jeho osobnosti. Lidský život v jakékoli podo-

bě je vzácným darem, a proto je třeba si jej vážit a

chránit. Domov svatého Josefa svým klientům tudíž

nabízí nejen komplexní zdravotní a sociální péči s

důrazem na rehabilitaci, ale také poradenské služby. V

péči o nevyléčitelně nemocné se snaží zachovat  důs-

tojný a plnohodnotný život klientů, proto pro ně připra-

vuje nejrůznější volnočasové, kulturní a vzdělávací

aktivity, psychoterapii a duchovní péči.

Domov svaté Rodiny

Domov svaté Rodiny byl založen roku 1991 sestrou

Akvinelou Ludmilou Loskotovou z kongregace Škol-

ských sester de Notre Dame. Zařízení vzniklo v rekon-

struované budově bývalých jeslí na Petřinách v Praze

6. Postupem času však přestala dosavadní lůžková

kapacita dostačovat, a tak byl v roce 2000 Domov

svaté Rodiny rozšířen o dalších 40 míst, která vznikla

v budově bývalé libocké školy. Cílem činnosti Domo-

va svaté Rodiny je vytvoření příjemného a láskyplné-

ho prostředí klientům s různým mentálním či fyzickým

postižením. Svým klientům poskytuje tedy nejen
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potřebnou péči, ale také maximální rozvoj jejich

schopností ve snaze kompenzovat jejich životní handi-

cap. Vzhledem k tomu, že péče je poskytována kom-

plexně a celoročně, vytváří klienti se zaměstnanci vel-

kou „rodinu“ se všemi jejími běžnými radostmi i sta-

rostmi. Kromě ubytování nabízí Domov svým klien-

tům ošetřovatelskou a rehabilitační péči, využití volné-

ho času, rekreace, výlety a účast na kulturních akcích.

Zdravotní klaun

Zdravotní klaun přináší pravidelně od roku 2001 smích

a radost hospitalizovaným dětem v nemocnicích.

V současné době je o.s. Zdravotní klaun v České

republice široce uznávané pro svoji odbornost v oblas-

ti využívání humoru ve zdravotnictví. Ve spolupráci

s Ministerstvem zdravotnictví byly realizovány pilotní

projekty a studie, které potvrzují pozitivní vliv progra-

mů zdravotních klaunů. Sdružení Zdravotní klaun je

členem mezinárodní sítě RED NOSES INTERNATIO-

NAL. Hlavním posláním tohoto občanského sdružení

je podporovat psychickou pohodu hospitalizovaných

dětí, a tím pomáhat k vylepšení jejich celkového zdra-

votního stavu. Zdravotní klauni, formou humoru, malé

pacienty odreagují od strachu, napětí a od úzkostí spo-

jených s léčbou nebo z neznámého nemocničního

prostředí.
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Velká velehradská charitativní

sbírka

Také v letošním roce se uskuteční interaktivní
charitativní sbírka, jejíž výtěžek bude rovným
dílem rozdělen mezi tři neziskové organizace:

• Domov svatého Josefa ze Žirče 

u Dvora Králové nad Labem

• Domov svaté Rodiny z Prahy

• Zdravotní klaun 

Tyto tři charitativní organizace se věnují
potřebným, pomáhají tam, kde je třeba. Pro
svou činnost, modernizaci či zlepšování pod-
mínek pro své klienty potřebují finanční pro-
středky, kterých se jim však nedostává. To se
může změnit! Pomoci můžete i Vy!

Od 1. června 2007 můžete zasílat dárcovské
SMS ve tvaru

DMS VELEHRAD
na číslo 87777

Číslo je společné pro všechny mobilní operátory.

Cena jedné DMS je 30,- Kč (příjemce pomoci

obdrží 27,- Kč).

Děkujeme, že pomáháte!
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Mezinárodní setkání vozíčkářů

prostory před ZŠ / 4.7.2007

Setkání vozíčkářů na Velehradě se

těší mezinárodní oblibě.
Maltézská pomoc ve spolupráci s Českým velko-

převorstvím Suverénního řádu Maltézských rytířů

a pod záštitou olomouckého arcibiskupa Jana Graub-

nera pořádá již tradiční Mezinárodní setkání vozíčkářů

na Velehradě. Akce se uskuteční ve středu 4. červen-

ce 2007, v předvečer státního svátku Dne slovan-

ských věrozvěstů Cyrila a Metoděje, v rámci Dnů lidí

dobré vůle.

Setkání vozíčkářů se každoročně účastní nejen vozíč-

káři z České republiky, ale i z dalších evropských zemí.

Pro všechny účastníky je připraven zajímavý program.

„Také letos jsme pro naše hosty připravili pestrý pro-

gram. Ať už slavnostní mši svatou, posezení u ohýnku

spojené s opékáním či setkání se známými osobnost-

mi,“ uvedl Michal Umlauf z Maltézské pomoci a

dodal: „Vozíčkáři se také mohou těšit na Koncert lidí

dobré vůle, kterým se každoročně zakončují Dny lidí

dobré vůle. Jsou pro ně připravená místa pod hlavním

pódiem, aby si koncert společně se svými asistenty

mohli pořádně vychutnat.“ 

Na setkání s vozíčkáři se těší Petr Bende, skupina No

Name, Monika Žídková, Vašo Patejdl a další známé

osobnosti. Veškerou asistenční a zdravotní službu

během Dnů lidí dobré vůle zajišťuje Maltézská pomoc.

Maltézská pomoc o. p. s.

Maltézská pomoc, obecně prospěšná společnost, je

renomovaná organizace pomáhající v České republice

široké škále potřebných lidí. Tato charitativní a humani-

tární organizace Suverénního řádu maltézských rytířů

vznikla v roce 2002 a v současné době provozuje násle-

dující centra: Praha, Brno, Olomouc, České Budějovice,

Mělník, Hradec Králové, Uherské Hradiště, Otrokovice,
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Ostrava,  Česká Lípa a nově také Karlovy Vary. Aktivně

v ní působí 250 členů, zaměstnanců, stálých smluvních

dobrovolníků a externích spolupracovníků.

Projekty Maltézské pomoci, ať už celostátní, či regio-

nální, se snaží vyplňovat bílá místa v pomoci potřeb-

ným v České republice. V současnosti realizuje

Maltézská pomoc řadu rozličných projektů. Poslání

Maltézské pomoci lze vyjádřit řádovým mottem:

Obrana víry a pomoc potřebným. Jako jediná nezisko-

vá organizace v České republice má Maltézská pomoc

registraci pro zdravotní dozory na úrovni lékařské první

pomoci a zajišťuje první pomoc na velkých kulturních,

sportovních a společenských akcích po celé ČR.

Prezidentem Maltézské pomoci je Jiří Lobkowicz.

www.maltezskapomoc.cz 

Bezbariérový přístup 

na výstavy ve Stojanově gymnáziu!

34

BULL_07  9.7.2007  8:49  Str. 34



středa 4. 7. 2007/ od 19:30

na prostranství před bazilikou

Slavnostní večer u příležitosti státního svátku ČR Dne slovanských věrozvěstů 
spojený s prezentací významných projektů občanské společnosti

Přímý přenos: Česká televize a ČRo 1 – Radiožurnál

Účinkující: 

Jiří Pavlica s Hradišťanem / No Name /

Czech Virtuosi Brno / Kantiléna – dětský sbor /

Ewa Farna / Vašo Patejdl /

Zdeněk Plech / G*apeels

a další...

Moderátoři: 

P. Prokop Siostrzonek 

Lucie Výborná

VEČER LIDÍ DOBRÉ VŮLE
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Středa  4.července 2007

24:00 Mše svatá v bazilice 

Čtvrtek 5.července 2007  

Národní pouť 

Mše svaté v bazilice

(bazilika Nanebevzetí Panny Marie)

6:30/7:30 Mše svaté v bazilice

8:30 Celebrují novokněží České republiky

9:45 Modlitba růžence v bazilice

Slavnostní poutní mše svatá
(nádvoří před bazilikou)

10:30 Hlavní celebrant: kardinál Tarcisio Bertone,

státní sekretář Vatikánu

Koncelebrují biskupové Čech, Moravy 

a Slezska

15:00 Byzantsko-slovanská liturgie svatého Jana

Zlatoústého v bazilice

Příležitost ke svátosti smíření je v bazilice i na nádvoří.

Doprava poutníků poutními autobusy je možná až

na Velehrad.

Slavnostní poutní mše je přenášena Českou televizí

a Českým rozhlasem Praha.

Neděle 8. července 2007

Malá pouť

Mše svaté v bazilice: 

7:30

10:00 Mons. Josef Hrdlička, pomocný biskup

olomoucké arcidiecéze

15:00
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SOUTĚŽNÍ KVÍZ

JMÉNO A PŘÍJMENÍ: ..........................................................................................

ADRESA: .............................................................................................................................................

Zakroužkuj správnou odpověď!

1. Koncert lidí dobré vůle letos moderují:

a) P. Prokop Siostrzonek a Martina Kociánová
b) P. Prokop Siostrzonek a Lucie Výborná
c) Petr Bende a Lucie Výborná

2. Patronem soutěže ve fotbalových dovednostech je:

a) Karel Poborský
b) Pavel Nedvěd
c) Antonín Panenka

3. Kdo nezazpívá letos na Koncertě lidí dobré vůle:

a)    Ewa Farna
b)    Petr Kolář
c)   Vašo Patejdl

Správně odpovědi zašlete do 31.7.2007 na adresu:
PETARDA PRODUCTION a.s., Uhelná 25, 779 00, Olomouc 

nebo na e-mail: info@velehrad2007.cz 

Ze správných odpovědí bude vylosován výherce. Výherce získává soubor výtvarných
katalogů a tričko.
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Kvalita prověřená časem

TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a. s., Třinec-Staré Město, Průmyslová 1000, 739 70 Třinec, tel.: 558-531 111, fax: 558-331 831, www.trz.cz
MORAVIA STEEL a.s., Třinec-Staré Město, Průmyslová 1000, 739 70 Třinec, tel.: 558-537 301, 558-535 865, fax: 558-324 355, www.moravia-steel.cz

K O N T I S L I T K Y : :  B L O K Y

: :  B R A M Y : :  S O C H O R Y

: :  K O L E J N I C E

: :  D R O B N É  K O L E J I V O

: :  Ú H E L N Í K Y  R O V N O R A M E N N É

: : K R U H O V Á ,  Č T V E R C O V Á

A  Š E S T I H R A N N Á  O C E L

: :  T Y Č E  TA Ž E N É A L O U PA N É

: :  P L O C H Á  A  Š I R O K Á  O C E L

: :  V Á L C O V A N Ý D R ÁT

: :  B E T O N Á Ř S K Á  O C E L

: :  O C E L O V É  B E Z E Š V É T R U B K Y
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pojištění?
DYNAMIK!Jedině

Životní

841 114 114 | www.ceskapojistovna.cz

D Y N A M I K®

Nejprodávanější životní pojištění DYNAMIK s vámi 

      jde celý život. Můžete si ho nastavit víc 

   na spoření nebo víc na úraz. Vždy ho přizpůsobíte 

své momentální životní situaci. Česká pojišťovna, 

      již od roku 1827 chráníme vaše sny.
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Pověřený výrobce mešních vín v ČR
Production of mass wines
Herstellung von Messweinen

Arcibiskupské zámecké víno Kroměříž s.r.o.,
produkce mešních vín
Na kopečku 1487, 767 01 Kroměříž
e-mail: arci.vino.km@quick.cz

www.arcibiskupskevino.czwww.arcibiskupskevino.cz

Pověřený výrobce mešních vín v ČR
Production of mass wines
Herstellung von Messweinen
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Prostě blíž všemu, na čem záleží
www.t-mobile.cz
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Generální partneři:

Hlavní partneři:

Mediální partneři:

Partneři:

Produkce a organizace:Zvláštní poděkování dárcům:Zdravotní služba:
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